
Valor Qtde Valor Qtde Valor Qtde Valor Qtde Valor Qtde Valor Qtde Valor Qtde Valor Qtde Valor Qtde Valor Qtde Valor Qtde Valor Qtde Valor Qtde
N° 2016TN001921 1.154.660 4.751 968.675 4.231 1.006.564 4.624 1.197.206 5.617 1.114.101 5.139 1.058.642 4.936 1.234.629 5.857 1.234.140 5.660 8.968.617 40.815
N° 14272/2012-7 601.955 3.124 525.383 2.563 504.379 2.454 534.322 2.539 510.940 2.348 440.608 2.039 477.561 2.157 395.250 1.708 3.990.396 18.932
Renainf 252.980 0 249.340 0 292.427 0 344.289 0 308.898 0 233.107 0 311.118 0 278.943 0 2.271.102 0
(-) Restituição 0 0 3.065 0 0 0 0 0 0 0 1.035 0 3.065 0 398 0 7.562 0
VALOR TOTAL/QUANTIDADE DE MULTAS 
ARRECADADAS 

2.009.595 7.875 1.740.333 6.794 1.803.370 7.078 2.075.816 8.156 1.933.940 2.791 1.731.322 6.975 2.020.242 8.014 1.907.935 7.368 0 0 0 0 0 0 0 0 15.237.677 59.747

DRM  - EC 93/2016 Art. 76b 602.878 - 523.019 - 541.011 - 622.745 - 580.182 - 519.707 - 606.992 - - - - - - 3.996.535 -

TIPO / MÊS
CIASC (Processamento de Multas)
FUNSET (Fundo Nacional)
TARIFA BANCÁRIA
PASEP (1% do Faturamento)
FISCALIZAÇÃO ELETRÔNICA
SERVIÇO DE POSTAGEM
JARI MUNICIPAL
JARI ESTADUAL
REPASSE PREFEITURA ²
REPASSE POLÍCIA MILITAR 
REPASSE POLÍCIA CIVIL

TOTAL DOS GASTOS REALIZADOS 

TIPO / MÊS
 SINALIZAÇÃO 
ENGENHARIA DE TRÁFEGO E CAMPO
POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO

 TOTAL DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS  

¹ Empenhos e restos pagos e transferências financeiras realizadas no período.
²Contempla recurso desvinculado.
³Recursos Convênios  n° 2016TN001921, n° 14272/2012-7 e Renainf.

0

621.597 527.566

107.795
59.308

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL

633.608

FEVEREIRO
74.830

MAIO JUNHO
81.414

67.387
19.448

EXERCÍCIO 2025

684.873

610.797

PERFORMANCE FINANCEIRA DOS RECURSOS ARRECADADOS
MULTAS DE TRÂNSITO

CONFORME PORTARIA N° 85 DO DENATRAN.

JANEIRO

NOVEMBRO DEZEMBRO

703.505

107.221
25.416

862.286
199.096

109.350
0

76.129
76.129
62.781

MAIO JUNHO

56.452
20.850

106.902

389.790

SETEMBRO

VALORES ARRECADADOS (R$)

2.878.324

MARÇO
75.664
75.664
63.702
18.118

1.308.569
43.701

536.477
138.079
137.788

2.505.517

300.708

61.148

107.754107.754
0

17.498
60.665
43.530

1.836.943

107.754

17.400
681.345

42.97245.702

68.461
68.461

CONSOLIDADO

TIPIFICAÇÃO DOS GASTOS REALIZADOS NOS TERMOS DO ART. 320 DO CTB (R$)¹

CONSOLIDADO

CONVÊNIO / MÊS
JULHO AGOSTO

DEZEMBROJULHOABRIL OUTUBRO NOVEMBRO

SETEMBRO OUTUBRO

AGOSTO
87.885 85.863

85.863
72.130
20.300

81.584
87.885 74.830
70.900
20.165

745.040 60.497

81.414

35.607

81.584
66.314
19.172

733.297
46.017

643.031
160.907

1.238.200
47.366

703.384
150.72523.229150.751

38.577

508.392
29.6520 25.416

3.095
9.695

653.609 628.044 561.850

16.453 16.453 2.897 29.542 69.306

00

0

0

3.548

0

794

0 0
579.251

3.419

601.277

MARÇO

119.095

0
493.474

1.192.236

150.751

2.117.883

0
552.523

6.430 21.324

544.340

APLICAÇÃO DOS RECURSOS PERTENCENTES A PREFEITURA NOS TERMOS DO ART. 320 DO CTB (R$)³

JULHO AGOSTO SETEMBRO

150.725

0

631.828
631.828
520.814
152.952

5.512.486
343.472

5.324.616
1.053.190
1.122.896

1.179.316 0

160.907

JUNHO

300.418 119.133

33.474 25.687

93.478

1.600.660

JANEIRO FEVEREIRO ABRIL MAIO

9.695

18.607
OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

2.721.614

0
297.999

12.335

379.639

0

107.754
59.304

16.355.465002.159.915 0

CONSOLIDADO
212.417

475.085
26.794

0
4.230.860

4.517.921

74.644
588.123

2.009.595

1.740.333 1.803.370

2.075.816
1.933.940

1.731.322

2.020.242
1.907.935

0 0 0 0

janeiro fevereiro março abril maio junho julho agosto setembro outubro novembro dezembro

VALORES ARRECADADOS

8% 8%
3%

1%

34%

2%5%1%

33%

6%
7%

TIPIFICAÇÃO DOS GASTOS CONSOLIDADO

CIASC (Processamento de Multas)
FUNSET (Fundo Nacional)
TARIFA BANCÁRIA
PASEP (1% do Faturamento)
FISCALIZAÇÃO ELETRÔNICA
SERVIÇO DE POSTAGEM
JARI MUNICIPAL
JARI ESTADUAL
REPASSE PREFEITURA ²
REPASSE POLÍCIA MILITAR
REPASSE POLÍCIA CIVIL


