



MULTAS DE TRÂNSITO

PERFORMANCE FINANCEIRA DOS RECURSOS ARRECADADOS

CONFORME PORTARIA N° 85 DO DENATRAN.

EXERCÍCIO 2025

CONVÉNIO / MÊS	VALORES ARRECADADOS (R\$)																							
	JANEIRO		FEVEREIRO		MARÇO		ABRIL		MAIO		JUNHO		JULHO		AGOSTO		SETEMBRO		OUTUBRO		NOVEMBRO		DEZEMBRO	
	Valor	Qtde	Valor	Qtde	Valor	Qtde	Valor	Qtde	Valor	Qtde	Valor	Qtde	Valor	Qtde	Valor	Qtde	Valor	Qtde	Valor	Qtde	Valor	Qtde	Valor	Qtde
N° 2016TN001921	1.154.660	4.751	968.675	4.231	1.006.564	4.624	1.197.206	5.617	1.114.101	5.139	1.058.642	4.936	1.234.629	5.857	1.234.140	5.660							8.968.617	40.815
N° 14272/2012-7	601.955	3.124	525.383	2.563	504.379	2.454	534.322	2.539	510.940	2.348	440.608	2.039	477.561	2.157	395.250	1.708							3.990.396	18.932
Renainf	252.980	0	249.340	0	292.427	0	344.289	0	308.898	0	233.107	0	311.118	0	278.943	0							2.271.102	0
(-) Restituição	0	0	3.065	0	0	0	0	0	0	1.035	0	3.065	0	398	0								7.562	0
VALOR TOTAL/QUANTIDADE DE MULTAS ARRECADADAS	2.009.595	7.875	1.740.333	6.794	1.803.370	7.078	2.075.816	8.156	1.933.940	2.791	1.731.322	6.975	2.020.242	8.014	1.907.935	7.368	0	0	0	0	0	0	15.237.677	59.747
DRM - EC/93/2016 Art. 76b	602.878	-	523.019	-	541.011	-	622.745	-	580.182	-	519.707	-	606.992	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3.996.535	-
TIPIFICAÇÃO DOS GASTOS REALIZADOS NOS TERMOS DO ART. 320 DO CTB (R\$) ¹																								
TIPO / MÊS	JANEIRO	FEVEREIRO	MARÇO	ABRIL	MAIO	JUNHO	JULHO	AGOSTO	SETEMBRO	OUTUBRO	NOVEMBRO	DEZEMBRO	CONSOLIDADO											
CIASC (Processamento de Multas)	87.885	74.830	75.664	68.461	81.414	76.129	85.863	81.584					631.828											
FUNSET (Fundo Nacional)	87.885	74.830	75.664	68.461	81.414	76.129	85.863	81.584					631.828											
TARIFA BANCÁRIA	70.900	61.148	63.702	67.387	62.781	72.130	66.314						520.814											
PASEP (1% do Faturamento)	20.165	17.998	17.118	18.607	19.448	17.400	20.300	19.172					152.952											
FISCALIZAÇÃO ELETRÔNICA	745.030	60.669	1.308.559	60.497	681.345	1.238.200	733.297						5.512.486											
SERVIÇO DE POSTAGEM	35.607	43.530	43.701	38.577	42.972	42.972	47.366	46.017					343.472											
JARI MUNICIPAL	109.350	107.754	107.754	106.902	107.754	107.754	107.754	107.754					862.286											
JARI ESTADUAL	0	0	0	0	25.416	25.416	59.304	59.304					199.096											
REPASSE PREFEITURA ²	3.095	1.836.943	536.477	508.392	703.505	389.790	703.384	643.031					5.324.616											
REPASSE POLÍCIA MILITAR	9.695	300.708	138.079	119.095	150.751	23.229	150.725	160.907					1.053.190											
REPASSE POLÍCIA CIVIL	9.695	300.418	137.788	119.133	150.751	93.478	150.725	160.907					1.122.896											
TOTAL DOS GASTOS REALIZADOS	1.179.316	2.878.324	2.505.517	1.192.236	2.117.883	1.600.660	2.721.614	2.159.915	0	0	0	0	16.355.465											
APLICAÇÃO DOS RECURSOS PERTENCENTES A PREFEITURA NOS TERMOS DO ART. 320 DO CTB (R\$) ³																								
TIPO / MÊS	JANEIRO	FEVEREIRO	MARÇO	ABRIL	MAIO	JUNHO	JULHO	AGOSTO	SETEMBRO	OUTUBRO	NOVEMBRO	DEZEMBRO	CONSOLIDADO											
SINALIZAÇÃO	16.453	16.453	2.897	18.607	29.542	69.306	33.474	25.687					212.417											
ENGENHARIA DE TRÁFEGO E CAMPO	0	0	0	0	0	0	0	0					0											
POLICIMENTO E FISCALIZAÇÃO	633.608	610.797	552.523	579.251	493.474	297.999	588.123	475.085					4.230.860											
EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO	3.548	794	6.430	3.419	21.324	12.335	0	26.794					74.644											
TOTAL DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS	653.609	628.044	561.850	601.277	544.340	379.639	621.597	527.566	0	0	0	0	4.517.921											

¹ Empenhos e restos pagos e transferências financeiras realizadas no período.

² Contempla recurso desvinculado.

³ Recursos Convênios n° 2016TN001921, n° 14272/2012-7 e Renainf.

